
ROMÂNIA                                                                                     Nr. 79 din 29 octombrie 2023                                                                                                                                                             

Judetul Caraș-Severin                                                                                                                                                                             

Comuna  EFTIMIE  MURGU                                                                                                                                                                                 

-Consiliul  Local –                                                                  

                                                                        HOTĂRÂRE  

privind rectificarea bugetului local al comunei Eftimie Murgu, trimestrul IV – anul 2023   

 

    Consiliul Local al comunei Eftimie Murgu, întrunit în ședinta în data de 29 octombrie 2023 ,  

              Văzând raportul compartimentului de resort , referatul de  aprobare al primarului 

comunei  și raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local ; 

              Având în vedere 

• Prevederile art 19 alin (2) , art. 49 alin (4) din Legea nr 273/2006 privind finanțele 

publice locale , cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile Legii 317/2021 din Legea bugetului de stat pe anul 2022; 

• În baza adresei Nr. CSZ_STZ_7741/26.11.2023, 

• Prevederile art. 1 , alin (1), lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 999/2023 pentru UAT 

EFTIMIE MURGU s-a aprobat suplimenterea sumelor defalcate din taxa pe valoare 

adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 

orașelor, municipiilor, sectoarelor și minicipiului București pe anul 2023, din Fondul 

de rezervă bugetarăla dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, 

cu suma de 86 mii lei pentru trimestrul IV anul 2023 în vederea finanțării 

Programului -pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii 

școlii din comuna Eftimie Murgu. 

       În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,    

                                                                 HOTĂRĂȘTE : 

    Art. 1- Se aprobă rectificarea bugetului local, al  comunei  Eftimie  Murgu , pe  trimestrul  IV, 

anul 2023 dupa  cum  urmează :  

                                                                                                           AN                      TRIM IV 

    VENITURI                                                                          + 86 mii lei             + 86 mii lei 

11.02.02.  Sumelor defalcate din taxa pe valoare  

                adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate         + 86 mii lei               + 86 mii lei 
              la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor 

                și minicipiului București  
 

CHELTUIELI                                                                          AN                              TRIM IV 

 65.02     ÎNVĂȚĂMÂNT                                                   + 86 mii lei                     + 86 mii lei 

   65.02.11 Servicii auxiliare pentru educație                       + 86 mii lei                     + 86 mii lei 

    57.02.05 Suport alimentar                                                        + 86 mii lei                     + 86 mii lei              

     Art. 2-   Prezenta hotărâre se înaintează Instituției Prefectului- Judetul  Caraș-Severin,  

Administratiei Judetene a  Finantelor Publice, compartimentelor de resort  și se va afișa la loc 

public. 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINTA                           Contrasemnează pentru legalitate, 

       CIOCLODA IONEL COSMIN                              Secretarul general al comunei,   

                                                                                                  IMBRESCU   LIVIU   


